
Determinazione dirigenziale Sett. LL.PP. n. 14 del 25.01.2011. 
Oggetto : Nuovo porto commerciale. Liquidazione attività professionali aggiuntive per assistenza 
monitoraggi marini e prospezioni subacquee. 
 

IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP. 
 
Premesso che :  

� con nota del 29 ottobre 2010 prot.n. 61709, il direttore dei lavori del costruendo porto 
commerciale, ing. Franco Grimaldi, e il direttore operativo ing. Gianluca Loliva, hanno fatto 
richiesta di compenso per attività professionale aggiuntiva richiesta da questa Stazione 
Appaltante per sovrintendere ed assistere alle operazioni di monitoraggio ambientale 
previste dal Decreto dio compatibilità Ambientale 648/2005 di esclusiva competenza 
dell’Amministrazione Comunale, e per effettuare la verifica giornaliera delle operazioni di 
prospezione subacquea affidate dal Comune all’ATI Zannini – SUB Technical Service; 

� per entrambe le attività professionali aggiuntive i succitati professionisti hanno dedicato un 
notevole numero di ore pari complessivamente a 1364 ore (v. specifica allegata alla nota del 
29 ottobre 2010); 

� per quanto riguarda la programmazione e l’attuazione di tutti i monitoraggi ambientali 
assistendo la Stazione Appaltante e, per essa il RUP, sin da settembre 2008 nella 
predisposizione di atti, capitolati, ecc. necessari per l’affidamento a professionisti, società 
qualificate, ditte specializzate (prospezioni archeologiche subacquee) dei monitoraggi, 
marini, del rumore, dell’aria, dell’atmosfera, del posidonieto, ecc. dedicando per tale 
assistenza un totale di 770 ore; 

� per quanto riguarda invece l’attività di verifica giornaliera, dal 02 novembre 2009 al 23 
luglio 2010, delle operazioni di prospezione subacquea affidate dalla Giunta Comunale 
all’ATI Zannini- SUB Technical Service, per le ben note motivazioni contenute nelle 
deliberazioni giuntali di affidamento, sono state impiegate n. 594 ore mediante la redazione 
di rapporti giornalieri di lavoro, richiesti dallo scrivente nella qualità di RUP, con nota prot. 
61663 del 30 ottobre 2009 e trasmessi dagli stessi professionisti mensilmente; 

� l’attività professionale svolta, sulla base dei minimi tariffari, ammonta ad €. 91.227,55 a cui 
va applicato il ribasso del 22,86% offerto in sede di gara per la aggiudicazione del servizio 
di Direzione Lavori, sicurezza, contabilità, ecc.; 

� l’onorario al netto del ribasso risulta pari ad €. 70.372,93, arrotondato ad €. 70.000,00 oltre 
IVA e INARCASSA per un totale complessivo di €. 85.680,00; 

 
Ciò premesso, 
- considerato che la prestazione professionale svolta non trova riscontro in nessuno degli 

affidamenti già in essere e che, i prefati professionisti hanno completato le prestazioni, per 
cui si possono liquidare le competenze maturate nella misura del 50% ciascuno tra l’ing. 
Franco Grimaldi e l’ing. Gianluca Loliva , così come di seguito specificato: 
 
Ing. Gianluca Loliva (fatt. n.08 del 30.11.2010) : 
- Imponibile     €.  35.000,00 
- INARCASSA 2%   “         700,00 
 Totale imponibile  €.  35.700,00 
- IVA 20%    “      7.140,00 
 Totale complessivo  €.   42.840,00   €.   42.840,00 

 - Bonifico presso Cassa Rurale ed Artigiana di Castellana - Grotte Coordinate Bancarie : 
 CIN E C.ABI 08469 C.A.B. 41460 C/C n.60379 Codice IBAN 
 IT54E0846941460000000060379.    

 



 
 IDROTEC s.r.l. (fatt. n. 40 del 30.11.2010) : 

- Imponibile     €.  35.000,00 
- INARCASSA 2%   “         700,00 
 Totale imponibile  €.  35.700,00 
- IVA 20%    “      7.140,00 
 Totale complessivo  €.   42.840,00   €.   42.840,00 

 
 - Bonifico presso Credito Artigiano – Sede di Milano Stelline C.so Magenta,59  
 Codice IBAN IT27D0351201614000000050035.    

  
 Ritenuto pertanto dover provvedere alla liquidazione della attività professionale aggiuntiva 
svolta; 
 Visto il D.L.vo n.267 del 18.08.2000; 
 Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.107 e 192 
del T.U.EE.LL. approvato con D.L.vo n.267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) – Dare atto delle attività professionali aggiuntive svolte dall’ing. Franco Grimaldi e ing. 

Gianluca Loliva per assistenza alla Stazione Appaltante, sin dal settembre 2009 per la 
programmazione e l’attuazione di tutti i monitoraggi delle diverse componenti ambientali 
previste dal decreto di Compatibilità Ambientale 648(2005 e di competenza 
dell’Amministrazione Comunale e per l’attività di verifica giornaliera – dal 02.11.2009 al 
23.07.2010 – delle operazioni di prospezione subacquea finalizzate alla individuazione degli 
ordigni bellici affidate, dopo la conclusione della campagna dichiarata dall’ISPRA, dalla 
Giunta comunale all’ATI Zannini – SUB Technical per le motivazioni in essa contenute.  

2) Prendere atto delle fatture trasmesse dall’ing. Franco Grimaldi e ing. Gianluca Loliva, per 
l’attività svolta ammontanti a complessivi €. 85.680,00. 

3) Liquidare la somma complessiva di €. 85.680,00 rispettivamente a : ing. Franco Grimaldi 
50% e ing. Gianluca Loliva 50% come indicato nel prospetto predisposto in narrativa. 

4) Dare atto che la spesa complessiva lorda pari ad €. 85.680,00 è prevista e grava al Cap.____ 
del bilancio     . 

5) Incaricare il Settore Economico – Finanziario di accreditare l’importo dovuto a mezzo 
bonifico bancario così come indicato nelle relative fatture, regolarmente vistate dal Settore 
LL.PP. 

6) Confermare Responsabile del Procedimento l’ing. Enzo Balducci. 
7) Trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Procedimento, al Settore LL.PP. 

ed Economico – Finanziario. 
8) La presente determinazione, comportando impegno di spesa, è trasmessa al Dirigente del 

Settore Economico-Finanziario per il visto di regolarità attestante la copertura finanziaria ai 
sensi dell’art.151 – comma 4° - del T.U.EE.LL. 

9) Dare atto che al presente provvedimento verrà data esecuzione con l’inizio della sua 
pubblicazione all’Albo Pretorio. 


